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Abstract

The novel ,,The Skin of the Dog* by Fatos Congoli has a specific feature regarding the
way of narrative aspect, and according to the points of views which give shape to the narrative
development in this text. Same as in some other novels of Kongoli, also in the ,,The skin of the
dog", is clearly seen the insertion of narrative. It is sometimes narrated in first person and
sometimes in the third. What distinguishes this Kongolian narration is also the construction of
apsychological profile of the main character, which always conveys a sense of underestimation.

As in ,,The Dream of Damocles* we have also here the presence of mythological beings
and the presence of the element of literary fiction, as well as the relationship between the father
and his child, but now with the daughter, differently to come comparing to the other novels,
where we see the relation with his son. A very important segment of this novel is the thematic
motif of deportation, which is one of the most used motifs in Fatos Kongoli’s novels.

In ,, The skin of the dog*“ we find the figure of Hadi who persecutes our main character
during his delusional phases. The main character of this novel, Kristi Tarapi, feels himself failed
and unwilling to go any further. He often refers to himself as a ,,dog skin“meaning a man of no
value. We have also here an intercourse with the title of the novel that, as in all the novels of
Kongol, turns out to be highly motivated and interrelated with the ideas and the thematic of the

novel.
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Pérmbledhje

Romani ,,L.ékura e genit* i Fatos Kongolit ka njé vecori sa i pérket ményrés sé rréfimit
dhe kéndeve té shikimit g€ i japin trajt€ zhvillimit t& narracionit né kété tekst. Sikurse edhe né
disa romane t€ tjera t€ Kongolit, edhe te “L&kura e genit” vihet re ndérfutja e vetave t& rréfimit,
ku heré rréfehet né veten e par€ e heré né treté€n. Ajo qé e shquan két€ rréfim kongolian Eshté
edhe ndértimi i1 njé profili psikologjik t& personazhit kryesor, té cilin gjithnjé e pércjellé njé
ndjenjé nénvlerésimi.

Sikurse edhe te ,,Endrra e Damokleut* edhe kétu e kemi praniné e genieve mitologjike
dhe praniné e elementit t& fantastikes letrare, si dhe raportin mes atit me f€mijén e tij, por tash
me t€ bijén, pér dallim prej romaneve té tjeré, ku shohim raportin me t€ birin. Njé segment mjaft
i réndésishém i kétij romani éshté edhe motivi tematik 1 internimit, qé éshté nj& nga motivet mé
té pérdorura né romanet e Fatos Kongolit.

Te ,,Lékura e geni* &shté figura e Hadit q€ e pérndjek kryepersonazhin toné né fazat e
tij delirante. Personazhi kryesor i kétij romani, Kristi Tarapi, e ndjen veten t& déshtuar dhe pa
ndonjé vullnet pér t€ vazhduar mé tutje. Ai shpeshher€ i referohet edhe vetes si njé , l1€kuré
geni* qé ka kuptimin e nj€ njeriu qé nuk ka ndonjé vleré. Kétu ndérlidhet edhe titulli i romanit,
qé sikur né t€ gjith€ romanet e Kongolit, del t€ jeté tejet i motivueshém dhe i ndérlidhur

katércipérisht me ideté dhe tematikén e romanit.

Fjalét kyce: Romani, ngjarja, personazhi, dashuria, gruaja, gjuha.

Hyrje

Romani ,,Lékura e genit*! i Fatos Kongolit né qendér té diskursit té tij narrativ ka njé
shkrimtar e skenarist filmash, Kristi Trapin, q€ ka njé jeté té shthurur emocionalisht, si pasojé
e ngarkesave g€ kishte pésuar nga e kaluara jo dhe aq e largét. Ai e quan veten té déshtuar e té
papérmbushur, si né planin profesional, po ashtu edhe né€ até emocional. Rréfimi pér t€ kaluarén
komuniste ndérlidhet me njé familje t€ internuarish, q€ ishin ndéshkuar brez pas brezi nga
njerézit e regjimit komunist t€ Enver Hoxhés.

Ishte familja e Doloresit, me té cilén kishte marrédhénie jashtémartesore personazhi yné.
Até e kishte njohur qysh né kohén rinore, kur prisnin né radhé pér ta marré quméshtin té
ashtuquajturat magazina popullore e ndanin pér qytetarét. Pra, kemi té€ b&jmé me njé rréfim pér

pushtet e njé€ shtet, q€ nuk i lejon individin posedimin e asnjé pronésie private.

! Fatos Kongoli, Lékura e genit, Toena, Tirang, 2006.
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Edhe quméshtin e nevojshém pér familjen dhe fémijét duhej ta merrnin nga shteti e jo ta
siguronin vetvetiu. Familja e t& dashuré€s sé tij kishte njolla biografike dhe pér até ndéshkohej
thuajse secili pjesétar i saj. Pushteti dyshonte edhe pér Kristin, pér shkak té aférsisé q€ kishte
me kété familje. Kristi Tarapit i €shté neveritur vetja pér shkak t€ pamundésisé pér t€ béré dicka

pér njerézit e tij t€ dashur, pér shkak t€ frikés sé€ tij qé€ e kishte shoqéruar gjaté gjithé kohés.

Tri perspektivat e rréfimit

Romani ,,.Lékura e genit* éshté roman befasues pér shkak t€ shumésisé€ s€ perspektivave
narrative q€ hasen né€ t€. Ne me leximin dhe interpretimin ton€ modest, kemi arritur qé t’i
identifikojmé tri perspektiva t€ rréfimit, qé kané t€ b&jné me zhvillimin e ngjarjes, me
procedimin ideo-tematik dhe mé pozicionimin e personazhit né kuadér té rréfimit. Pér ta
ilustruar kété qé jemi duke e théné, ne e pamé té udhés qé t’i listojmé kéto tri perspektiva:

Perspektiva e Kristi Tarapit, zhvillimi i jet€s dhe krajatat e tij gjaté situatave t€ ndryshme;

Pérspektiva e familjes armike qé lincohet brez pas brezi nga pushtétarét komunisté t&
Shqipérisé s¢ gjysmés sé dyté té€ shekullit XX;

Perspektiva e ndérlidhjes mes imagjinatés dhe realitetit, mes fantastikes dhe
njémendésis€. Takimi i kryepersonazhit toné, Kristit, me Hadin mitologjik.

Kéto tri linja e pérb&jné até qé mund t€ quhet bosht narrativ dhe tematik t€ romanit

,»LE&kura e genit“ té Fatos Kongolit. Por, ka edhe aspekte e perspektiva t& tjera t&
narracionit, q€ nuk e kané kété hapésiré e pozicion né kuadér té romanit sikurse tri té
lartpérmendurat. Nj€ aspekt a pérspektivé g€ mund té pérmendet €shté raporti mes t€ atit dhe
fémijés sé tij, pér té cilin do t€ flasim pak mé voné, si dhe koncepti i vdekjes, pér té cilin flitet
gjeré e gjat€ né két€ roman. Tri linjat a perspektivat e lartpérmendura jané t€ ndérlidhura mes
vete dhe japin e marrin nga njéra-tjetra.

Pra, nuk kemi t€ b&jmé me struktura fragmentare q€ dalin edhe formalisht si té tilla, por
me struktura g€ i japin nxitje veprimit dhe njésité e romanit i b&jné unike pérmes dimensionit
tematik e ideor. Pa médyshje, mund té€ themi se shumésia e perspektivave t€ rréfimit i jep
sharmé estetik kétij romani t€ Fatos Kongolit, duke e b&ré ndér veprat mé t€ pélqyera dhe mé
té pérkthyerat t€ kétij autori. Mund t&€ themi se pas romanit ,,I humburi®, ,,Lékura ¢ genit“ &shté

romani i dyté i pérkthyer n€ gjuh€ t€ botés, sa i pérket veprave té kétij autori.
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Profili psikologjik i personazhit

Kristi Tarapi €shté kryeprotagonisti i romanit ,,L.ékura e genit“. Rreth tij sillen té gjitha
veprimet, t& gjitha motivet dhe ideté g€ mund t€ dalin nga leximi dhe interpretimi i tekstit. Njé
gjé e tillé e bén kété vepér t&€ Kongolit té cilésohet si roman i personazhit, si nénlloj brenda
zhanrit. Nj€ cilésor i till€ i pérfshiné thuajse t& gjitha romanet e kétij autori. Kristi Tarapi €shté
njé karakter q€ ndihet i vetmuar, sikurse shumé karaktere t€ romaneve té krijuesit té tij si
personazh.

Pérpos g€ ndihet i vetmuar, ai ka ndjesi t€ papérshkrueshme t€ nénvlerésimit t€ vetes dhe
njé friké t&€ llahtarshme nga ajo q€ do t€ mund t’i ndodh atij dhe njerézve t€ tij t€ afért. Njé
karakter i absurdit, q€ pérpos ekzistencés individuale, nuk &shté se ka ndonjé interesim pér
gjérat e tjera. Sikurse shumica e karaktereve té Kongolit, edhe Kristi nuk éshté pjes€ e ndonjé
kauze t€ madhe shogérore e politike, madje ai as nuk i1 honeps té tillat gjéra.Ai éshté karakter i
papérmbushur edhe né planin emocional e erotik.

Ai &shté iluzionist, g€ vetém tenton t& kété dig, por nuk éshté se bén pérpjekje t€ médha
e konkrete. N¢€ kété aspekt, né até t& dimensionit iluzionist t€ karakterit, Kristi Tarapi ndryshon
prej personazheve té€ tjeré t€ Kongolit, g€ nuk e kané két€ dimension. Kristi éshté njé skenarist
dhe shkrimtar, por qé nuk ka ndonjé sukses pér t€ théné né punén e tij profesionale. Mossuksesi
1 tij né€ aspekt ndérlidhet me rrethanat dhe tronditjet shpirtérore € atij i ndodhin gjaté viteve.

N¢ kété aspekt, studiuesi i letérsis€ bashkékohore shqiptare, Arben Prendi, duke diskutuar
rreth kétij romani, thekson se te ,Lékura e genit“’kemi té b&jmé me njé roman té krizés
psikologjike t€ shkrimtarit n€ njé kohé tranzicioni.” Duke gené€ se kemi t€ b&jmé me njé
skenarist dhe shkrimtar, at€éheré mund t€ themi se pohimi i studiuesit n€ fjalé na del té jeté i
sakté. Pérpos si roman t€ krizé€s s€ njé shkrimtari, ky studiuesi i lartshénuar e vleréson ké&té
roman t€ Kongolit edhe si njé vepér narrative, ku shpérfaget “kriza e familjes shqiptare né
rrethanat e njé tranzicioni politik™3, si¢ ishte ai qé e kaloi Shqipéria gjaté dekadés sé fundit té
shekullit XX, qé& ishte ndér dekadat mé t€ rénda né aspektin social e etik né historiné mé té re
té kombit shqiptar.

Prania e genies mitologjike

Si¢ e potencuam edhe mé lart, romani ,,Lékura e genit™ ka njé ngjashméri me romanin

,,Endrra e Damokleut, jo vetém né dimensionin tematik e ideor, por edhe me praniné e diskursit

fantastik, t€ fantastikes letrare, e t€ figurave mitologjike té antikitetit. Te ,,L&kura e geni* éshté

2 Arben Prendi, op. cit., fq. 72.
3 Po aty, fq. 73
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figura e Hadit q€ e pérndjek kryepersonazhin toné né fazat e tij delirante. Pra, derisa Ergysin e
romanit t&€ méhershém té Kongolit, n€ fazat e tilla delirante e pé€rndiqte Damokleu, si shénjues
i fajit, Kristin e pérndjek Hadi, ¢ simbolizon peréndiné greke té vdekjes.

Heroin toné€ (apo mé mir€ t€ themi anti-heroin, meqenése ai konceptohet si i till€), e ndjek
hija e vdekjes. Ai e ndjen veten né faj pér vdekjen e t€ shoqes, Margés, dhe njé gjé e till€ i
shndérrohet né njé makth, sa q¢ i shfagen situata delirante, ku né &ndérrimet e tij e sheh veten
duke u takuar dhe pérndjekur nga Hadi, zoti i vdekjes te grekét e lashté. Pra, pérpos njé
tematizim té shkélqyer té vdekjes, te ky roman shohim edhe njé ndérlidhje tekstuale apo njé
intertekst me trashégiminé kulturore, mitologjiné dhe letérsiné antike greke.

Kjo tregon edhe pér njé shenjé t&€ pjekurisé intelektuale dhe kulturore t& kétij autori, qé
né€ veprat e tij na jep déshminé gé nuk kemi t€ béjmé vetém me njé krijues qé veprat i shkruan
vetém né bazé t&€ imagjinatés, por qé ato jan€ edhe prodhim i leximit dhe kulturés sé tij autoriale.
Kjo éshté njé nga shenjat e prozés bashkékohore shqiptare dhe botérore. Pra, kemi té€ b&jmé me
njé€ kulturé intertekstuale t€ autorit ton€, gjé q€ déshmon edhe pér njé formim t€ tij t& larté
kulturor. Studiuesi francez, Zherar Zhenet, thoté se ,,intertekstualiteti éshté prania literale ose
integrale e njé teksti né tekstin tjetér.*

Prania e figurés s¢ Hadit né két€ rréfim dhe ballafaqimi i tij me personazhin toné na jep
ngjyrime t& fantastikes letrare, q¢ &shté njé segment q€ i jep efekt stilistik e estetik romanit
»LEkura e genit®. Nj€ situaté q€ ia shton vlerén fantastikes dhe e bén edhe mé t€ pranueshme
né planin e ideve né€ k&t€ roman, éshté éndrra g€ personazhi yné, Kristi Tarapi, e sheh. Ai e sheh
veten éndérr duke u varrosur. E sheh veten né nj€ kortezh funerali, edhe pse fizikisht ende €shté
i gjallé. Kjo éshté njé nga situatat mé t€ realizuara né€ planin artistik e estetik n€ két€ roman. Pér
ta ilustruar kété po e japim mé poshté njé paragraf t& késaj situate, g€ thoté shumé pér romanin
né fjalé.

Ky (Hadi., vér. joné) mé vuri né dukje se rrémuja ishte n€ kokén time. E ndjej pér detyré
té t€ b&j me dije se i vdekuri je ti, vérejti. Dhe gjithé kéta njeréz kané ardhur pér t€ marré pjesé
né funeralin ténd“. Prania e elementeve té tilla qé e gérshtojné realen dhe imagjinaren,
fantastiken me njémendésin€ ka edhe shumé té tjera, veganérisht n€ ato pjesé€ ku kemi pérballjen

e personazhit real, Kristi Tarapit, me genien fiktive e mitike, Hadin e antikitetit grek.

4 Zherar Zhenet, Figura, Rilindja, Prishting, 1985, fq. 84.
5 Fatos Kongoli, Lékura e genit, Toena, Tirané, 2006, fq. 83.
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Raporti me fémijét: babé-bijé
Sikurse né romanin ,,Endrra e Damokleut™ edhe kétu e kemi njé raport mjaft t€ vecanté

né€ mes t€ atit dhe fémijéve té tij. Por, pér dallim prej romanit t€ lartcekur, ku kemi njé raport té
ndérlikuar n€ mes té atit dhe té birit, te ,,Lékura e genit“ ky raport éshté né mes t& atit dhe bijés
s€ tij. I ati, Kristi, nuk éshté aspak i lumtur me ikjen e fémijéve té tij, djalit n€ Ameriké, dhe
vajz€s pér t’u martuar né Itali. Largimin e vajzés, [rmés, e vuan mé sé shumti.

Pas vdekjes s€ t&€ shoges, Margés, largimi n€ ményré té€ till€ i fémijéve té tij, ngjallé te ai
ndjesiné e té vetmuarit dhe njeriut me mungesa té€ médha. Arsyeja pse largimin e vajzés e vuan
mé shumé ka t€ b&jé me faktin se Kristi, i ati i [rmés, kishte njé simpati erotike pér mikeshén e
saj, Lorin. Ai vazhdimisht shihte éndrra erotike me Lorin, por pa mundur t’i konkretizonte.
Endrra té tilla ai kishte edhe gjaté kohés kur e shogja e tij ishte gjallé. Njé situaté mjaft absurde,
e paraqitur né két€ roman, éshté ajo kur edhe pse Marga ishte duke vuajtur ag shumé dhe né
prag t& vdekjes, Kristi shihte vazhdimisht &ndrra erotike me mikeshén e té bijés.

Pas vdekjes s€ Margés dhe ndarjes sé€ Lorit nga i fejuari i saj, Kristi ishte mé se i vendosur
q¢é ta jetésojé éndrrén e tij. Njé gjé té tillé natyrisht se nuk do ta honepste e bija e tij. Gjaté kohés
s€ flirtimit t& tij me Lorin, ai e kupton se ajo ishte pikérisht vajza e Doloresit, vajz&s s€ éndrrave
té tij rinore, t€ cilén e kishte takuar gjaté kohés s€ diktaturés. Andaj, kjo éshté hallka e

ndérlidhjes sé situatave dhe koh&ve né két€ roman.

Kah njé roman psikologjik

Krist Tarapi, personazhi kryesor i romanit Lékura e genit, Eshté njé karakter i fushés
psikologjike pér studime té thella né rrafshin jo vetém letrar, por edhe social e psikologjik. Ai
identifikohej me nj€ emér ironik, si Krist Trapi. Ai jetonte njé€ jeté t€ shthurur moralisht brenda
rrethit social e familjar. Ishte i martuar me Margén, vdekjen e sé cilés e kishte shkaktuar ky me
veprimet e tij, prej njé t€ ¢cmenduri. Ai e dashuron Margén, por edhe e tradhton até, me lidhjet
q¢ krijon me femra t€ tjera. K&t€ e rréfen vet Tarapi, kur pérshkruan jetén e tij q€ nga fémijéria
e tij. Ai éshté aventurier dhe i doné aventurat. Njé pjesé e romanit merret me pérshkrimin e
fillimit t€ aventurave t€ tij prej njeriu imoral. Kété e thekson né pjesén e paré té tregimit, “e
pélgeja nj€ zonjé e cila po priste n€ radh€ pér t€ marré qumeésht né ora dy t€ mesnatés”, madje
ideja e tij rreth zonjave i kalonte kufijté racional duke béré problem psikik mendimet dhe
ndjenjat e tij duke menduar se ¢faré kané béré zonjat gjaté nat€s duke fjetur né dhomat e tyre.

Né vazhdim t€ romanit, Krist Tarapi rréfen takimet e tij me femrat e tjera, sidomos me
zonjén e cila e kishte t€ shoqin né burg dhe kété takim Krist Tarapi e sheh si njé shogérim té

mungesés s€ dashuris€ qé gruaja kishte kohé qé€ e kishte braktisur kété ndjenj€. Sidomos rréfimi
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béhet mé psikologjizues kur Krist Tarapi shpérfaqé mendimet e tij pér Lorin, shogen e vajzés
sé tij dhe kur e shihte kété vajz€ i referohej vetvetes “ Lékuré geni” , pra Lori ishte béré genie
e paimagjinueshme né l1€kuren e tij madje kjo theksohet nga goja e tij “Kur Lori u pérkul drejt
meje, shqisat kémbéngulen edhe njé heré t€ fundit se funksiononin né ményrén me normale,
dhe mendova se duke shikuar até “uné isha njé Lékuré geni...”.

I gjithé ky material jetésor, kéto parcela jete jepen né veten e paré€ nga personazhi-narrator
Krist Tarapi 1 cili pérjeton njé kriz€ identiteti. I dé€shtuar né profesion, né jetén familjare e até
intime ai ka gjithcka pér t€ gené€ nj€ antihero. Skenat e fundit t&€ dashuris€ jané vértet njé parodi
e dashuris€, si pér ti provuar se asgjé nuk ka mundur kurré ta nxjerrénga réndomésia e
monotonia e t€ sublimojé ekzistencén e tij.”] cilésuar si njé libér haluginant, ku shkrimtari Fatos
Kongoli arrin nivelin mé té larté té prozés, ,,LLékura e genit* ka rrfémbyer kritika mjaft pozitive
dhe po pérkthehet n€ disa gjuhé té huaja.

Né krijimtarin€ e shkrimtarit ai ishte ura e kalimit nga njé€ sfer€ krijimtarie né tjetrén, duke
e 1éné pas ciklin prej katér romanésh me titull "Burgjet e kujtesés". Larg rréfimit t€ errét té
,Endrrés sé¢ Demokleut®, me njé stil mé t& lirshém se tek ,,] humburi“ apo ,,Dragoi i fildisht&*,
romani ,,L€kura e genit” e godet ndryshe lexuesin e Kongolit. Personazhet e kétij libri té
kujtojné déshira dhe vese g€ ¢dokush i mban fshehur nén vete, qé ¢dokush i prek e i ledhaton,
1 fundos né thellési té vetédijes, pa i 1€né kurré t& dalin krejtésisht t&€ zhveshura nén véshtrimin
e t€ tjer€ve, pra ky roman do t€ duhej té na ofronte jetén t€ cilén e jetojmé si realitet objektiv.

Sipas Edvin Mjur “romani duhet t€ na ofroj “jetén”, do t€ pajtohej Luboku me zotéri
Forsterin, por njéherit do t€ pyeste ¢’&shté jeta dhe ku géndron diferenca n€ mes té jetés, t€ cilén
e jetojmé dhe jetés té cilén e vérejmé te romani”’. Si njé libér haluginant, ku fytyra e shémtuar
e botés vet€m rrall€, t€ lejon t€ shoh&sh anén tjetér t&€ medaljes, fytyrén e bukur té saj, romani
Lékura e genit, i ngjan njé udhétimi né koh€, ku heré ecén pérpara, e heré kthehesh mbrapsht,
tutje, thellé né vitet, ku has déshirat e para prej fémije.

Megjithése stina e moshés sé€ voné, né jetén e njé burri t& quajtur Kristé Tarapi, éshté
panorama e par€ q€ shfaqet. Rréfimi nis né kujtimet e kétij personazhi, kur ishte vegse fémijé,
dhe kishte zbuluar fytyrén e paré€, t€ bukur té€ késaj bote, nénén. Edhe pse me rréfim prej fémije,
personazhi kryesor qé gjithmongé flet né vetén e parg, arrin t€ japé atmosferén e kohés, kur sapo

kishin nisur pérndjekjet dhe vuajtjet né botén e “Hadit*¥(kohén e diktaturés né Shqipéri).

¢ Fatos Kongoli, Lékura e genit, Toena, Tirang, 2006, fq. 67.
7 “Céshtjet t& romanit”, grup autorésh , Rilindja, Prishtiné 1980, fq. 176.
8 Fatos Kongoli, Lékura e genit, Toena, Tirané, 2006, fq. 5-7.
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Njé fémijé qé ka pasur pérreth gjithmoné histori pérndjekjesh, internimesh, e ndarje té
dhunshme njerézish. Kjo deri n€ moshén e voné té tij, kur historit€ vijojné té€ jené gjall€ e t&
ngrené krye népér kujtime dhe éndrra. E paralelisht me kéto histori ai ka pasur pérreth vetes
femrat g€ mundén té hyjné€ né jetén e tij té trazuar, mbushur plot me gabime e mékate njerézore.
Ato, gjithmoné i pa, si fytyra e bukur e botés, qé nga Liza, mésuesja e bukur, Dolora, vajza e
saj t€ cilén Kristi e njohu grua, dhe deri tek Lori, vajza e veshur né ngjyré vishnje, ajo g€ ¢
trazon né éndrrat e tij erotike dhe e fton drejt s¢ ardhmes.

T€ tria kéto femra, g€ sjellin tre breza, dhe tre shenja dashurish né jetén e tij, jan€ rruga
pérmes té cilés ai gjithmoné ka dashur t€ arratiset. Njé arratisje pérmes portreteve té tyre qé
gjithmoné kishin njé ngjashméri t€ guditshme. E para Liza, e dyta Dolora (vajza e Lizés) dhe e
treta Lori (vajza ¢ Dolorés).Me ,,Lékuren e genit”, Kongoli ¢ ndjen sikur i ka kthyer edhe
borxhin mé té fundit viteve té rinis€ dhe mé né€ fund &shté i liré t& kthejé njé tjetér fage né
krijimtaring e tij.

Tashmé g€ kujtesa i Eshté cliruar nga ato pengje dhe ato dhimbje, ka vendosur t€ shkruaje
njé tjetér jet€. Pér t€ shkuar deri tek ,,Lé€kuren e genit™, né at€ q€ veté e quan si librin e tij me te
miré, Kongoli do t€ duhej t€ kalonte népér njé rrugé té gjaté. Do t'i duhej ta kalonte njéheré até
"ferr" q€ mé pas t€ mund ta pérjetonte né librat e tij, do t'i duhej te bénte pikérisht jetén qé ka

béré, t€ gjitha zgjedhjet, qé ndonése edhe pa déshirén e tij.

Pérfundimi

Si pérfundim i gjithé kétij punimi, mund t€ themi se Kongoli €shté ndér autorét mé té
réndésishém té letérsisé sé sotme shqipe. Proza romanésore e Fatos Kongolit na ofron mundési
té shumta interpretimi dhe diskutimi pér t€ . Kongoli si prozator &shté€ specifik né ményrén e
modelimit t& narracionit, me njé 1€vizje té kohéve dhe perspektivave té rréfimit. Nj€ 1€vizje e
till€, sa né té€ tashmen e sa né t€ kaluarén &shté shénjuese e ményrés s€ rréfimit t€ kétij autori.
Pérpos 1€vizshméris€ s€ kohéve, kemi edhe 1évizje t€ hapésirave t€ rréfimit, ambienteve né té
cilat e pér té cilat zhvillohet rréfimi. Njé 1€vizje e till€ i jep ngjyré romaneve t€ tij dhe i bén mé

té kéndshém pér lexim dhe mé t€ kapshém pér interpretim dhe analiz€ té tyre.
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